
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 061/2021 – 12 de Abril de 2021 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

XAVIER GILLES VATIN 1554001 CAHL 06, 07, 12, 13, 19, 20, 26 e 27/04/2021 23007.00003918/2021-09 DEFERIDO Colaboração esporádica. 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SAMUEL ANDERSON ROCHA BARROS 3061205 CECULT 06/4/2021 23007.00007128/2021-57 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO 2401210 nd 31/3/2021 a 01/4/2021 
Chefe do Núcleo de Desenvolvimento e Manutenção 

de Sistemas da COTEC, FG-0001 
23007.00007163/2021-82 DEFERIDO 

ELIZANE SANTOS PARANHOS 1996686 NUAAPP 
19/2/2021 a 26/2/2021; 
01/3/2021 a 05/3/2021. 

Chefe da Secretaria Administrativa da PROGEP, FG-
0001 

23007.00004983/2021-63 DEFERIDO 

GISLANE BRANDAO ALVES 3217724 NUAAPP 15 a 31/3/2021 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo e Protocolo 

da PROGEP, FG-0003 
23007.00004858/2021-43 DEFERIDO 

JADIEL DOS SANTOS PEREIRA 2706256 CETENS 07/3/2021 a 04/7/2021 
Coordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado 

em Engenharia de Energias do CETENS 
23007.00006059/2021-14 DEFERIDO 

MATHEUS JULIO DE MELO 1404215 nd 07 a 16/4/2021 
Chefe do Núcleo de Gestão de Capacitação e Avalia-

ção da PROGEP, FG-0001 
23007.00007162/2021-12 DEFERIDO 

THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS 2265449 CCONT 01 a 10/2/2021 Coordenador de Contratos da PROAD, CD-0004 23007.00007164/2021-55 DEFERIDO 

 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 061/2021 – 12 de Abril de 2021 
 

2/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
  
Nº 351 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Waleska Rodrigues de Matos Oliveira Martins, matrícula SIAPE 
2268651, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério 
superior, com vigência a partir de 02/12/2018, considerando 
sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00005775/2021-19. 
 
Nº 356 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Francesca Maria Nicoletta Bassi Arcand, matrícula SIAPE 
2271540, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério 
superior, com vigência a partir de 10/12/2018, considerando 
sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00005780/2021-78. 
 
Nº 365 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Ludmila Moreira Macedo de Carvalho, matrícula SIAPE 
1765123, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério 
superior, com vigência a partir de 10/12/2018, considerando 
sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00005781/2021-51. 
 
Nº 366 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Flavius Almeida dos Anjos, matrícula SIAPE 2271278, ocupante 
do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência 
a partir de 15/12/2018, considerando sua aprovação no res-

pectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005784/2021-67. 
 
Nº 367 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Raimundo Nonato Ribeiro da Silva, matrícula SIAPE 2271303, 
ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 22/12/2018, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005785/2021-40. 
 
Nº 368 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Adriano Dantas de Oliveira, matrícula SIAPE 2271291, ocupan-
te do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigên-
cia a partir de 23/08/2018, considerando sua aprovação no 
respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005786/2021-13. 
 
Nº 369 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Anderson Rafael Siqueira Nascimento, matrícula SIAPE 
1124139, ocupante do cargo de Professor(a) do magistério 
superior, com vigência a partir de 04/01/2019, considerando 
sua aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o 
processo 23007.00005787/2021-83. 
 
Nº 370 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Mariana Terra Moreira, matrícula SIAPE 1043062, ocupante do 
cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 13/01/2019, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005788/2021-56. 
 
Nº 371 – Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Carolina de Paula Diniz, matrícula SIAPE 1159938, ocupante do 
cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 20/01/2019, considerando sua aprovação no respec-

tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005789/2021-29. 
 
Nº 372 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Fabio Leão Figueiredo, matrícula SIAPE 2279461, ocupante do 
cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 03/02/2019, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005790/2021-02. 
 
Nº 373 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Guilherme Rafael Soares, matrícula SIAPE 2275039, ocupante 
do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência 
a partir de 27/01/2019, considerando sua aprovação no res-
pectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005791/2021-72. 
 
Nº 374 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Rodrigo Heringer Costa, matrícula SIAPE 1197929, ocupante do 
cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 15/02/2019, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005792/2021-45. 
 
Nº 375 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Lucio José de Sá Leitão Agra, matrícula SIAPE 2309762, ocupan-
te do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigên-
cia a partir de 28/04/2019, considerando sua aprovação no 
respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005793/2021-18. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 061/2021 – 12 de Abril de 2021 
 

3/3 

PORTARIA Nº 376, DE 09 DE ABRIL DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, consi-
derando o disposto no Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990, RESOLVE: 

  
Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Rebecca 
da Silva Andrade, matrícula SIAPE: 1062443, ocupante do cargo 
de Professor(a) do magistério superior, com vigência a partir 
de 09/04/2021, considerando sua aprovação no respectivo 
estágio probatório, conforme o processo 
23007.00005201/2021-94. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


